<sup>34</sup> Mss Escorial cit., fol. 146va-151rb ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 100vb-103rb.

<sup>35</sup> Mss Escorial cit., fol. 152rab : *In predictis enim et aliis nonnullis libris et inquisitionibus aparet quod quidam demones invocantes manifeste exhibent honorem latrie demonibus invocatis, ut pote eis sacrificando, adorando, oraciones execrabiles effundendo, se demonibus devovendo, obedienciam promittendo, aliquid se facturum per talem vel talem demonem jurando, per nomen alicujus superioris demonis istum quem invoca[n]t adjurando, laudes demonum vel cantus in eorum reverenciam promittendo, genua flectendo, prostraciones faciendo, castitatem pro demonis reverencia vel monito observando, jejunando vel carnem suam alias macerando, vestibis nigris vel albis pro demonis reverencia ac artis monito induendo, per caracteres et signa et ignota nomina obsecrando, luminaria accendendo, thurificando de ambra, ligno aloes et similibus aromaticis subfumigando, aves vel animalia alia immolando, sanguinem proprium ex se <emittere> procurando, aves vel alia animalia seu eorum partes comburendo, sal in ignem mittendo, holocaustum de quovis faciendo* ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 103va.

<sup>36</sup> Mss Escorial cit., fol. 152rb-va : *Quidam autem demones invocantes exhibent demonibus invocatis non honorem latrie sed dulie, ut pote nomina demoniorum inter nomina spirituum beatorum vel sanctorum in suis quibusdam nephariis oracionibus immiscendo, mediatores in illis oracionibus a Deo exaudiendis ponendo, cereos accendendo et Deum per eorum nomina vel merita obsecrando. Hec enim predicta et multa alia execrabilia in predictis libris inveniuntur consulta, in quibus honor dulie demonibus exhibetur* ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 103vb.

<sup>37</sup> Ms. Escorial cit., fol. 167va.

<sup>38</sup> Mss Escorial cit., fol. 152va : *Quidam autem demones invocantes quedam faciunt invocando, in quibus non aparet clare quod honorem nec latrie nec dulie exhibeant demonibus invocatis, ut circulum in terra describendo, puerum in circulo ponendo, speculum, ense, amphoram in terram vel aliud corpus parvium coram puero statuendo, ipso nigromantico librum tenente et legente et demonem invocante et similia multa, ut predicta ars et talium multorum confessio satis docet* ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 103vb. Sur des *experimenta* divinatoires de ce type dont témoigne déjà en son temps Jean de Salisbury dans son *Policraticus*

(v. 1157), voir notamment Kieckhefer 1997 ; Véronèse 2011, p. 311-341.

<sup>39</sup> Ms. Escorial cit., fol. 177rb : *Tercius punctus est hujus terciæ conclusionis principalis, quod tales predicti et taliter demones invocantes esto quod non judicetur heretici, sed de heresi suspecti, quod non leviter, sed vehementer suspecti de heresi sunt habendi. Quod autem ita sit patetur quadrupliciter. [...]*

<sup>40</sup> Ms. Escorial cit., fol. 178va et suiv.

<sup>41</sup> Conformément à la bulle d'Alexandre IV (1260) qui, en matière d'affaires de magie, entendait strictement limiter les interventions de l'inquisition à celles qui avaient saveur manifeste d'hérésie (*nisi manifeste saperent heresim*).

<sup>42</sup> Ms. Escorial cit., fol. 187ra : *Primus modus est constringendi eos ad modum <servorum>. Servi enim et subjecti sunt, ut antedictum est, et hoc ratione culpe [...]*

<sup>43</sup> Ms. Escorial cit., fol. 187rb-189ra. Parmi les *res naturales* démonifuges, voir notamment fol. 189ra : *Sexto per avium partes. Nam cor vulturis ligatum in pelle leonis vel vulpis fugat demones secundum Plinium propter figurativas significaciones*. L'autorité de Pline semble sauver cette recette qui pouvait potentiellement s'apparenter à une forme de sacrifice.

<sup>44</sup> Ms. Escorial cit., fol. 184va-b et surtout fol. 188rab. Dans la lignée de Salomon et du Christ, les bons exorcismes sont ceux ordonnés par l'Église : *Et per exorcismos etiam repelluntur ab Ecclesia ordinatos*. Sur Salomon et les exorcismes, voir Chave-Mahir 2011, p. 73-78 ; Chave-Mahir et Véronèse 2015, p. 104-107 ; Véronèse 2020, à paraître.

<sup>45</sup> Ms. Escorial cit., fol. 189va-b : *Secundus modus demones constringendi est ad modum dominorum, ut constringantur non compescendo nec compellendo jugo vel mandato, sed eos alliciendo et obsecrando, honorem eis et reverenciam latrie vel dulie exhibendo, quos honores sibi demones summe cupiunt exhiberi et hujusmodi per artes magicas tantummodo exercentur*.

<sup>46</sup> Boudet 2001, p. 150 : *Decimus septimus articulus : quod per tales artes demones veraciter coguntur et compelluntur et non potius ita se cogi fingunt ad seducendum homines. Error*.

<sup>47</sup> Hansen 1963 (1901), p. 5 : [...] *pro re foetidissima foetidam exhibent servitutem [...]*

<sup>48</sup> Ms. Escorial cit., fol. 189vb-190ra : *Primo quid factis, scilicet demones adorando, prostraciones in eorum reverenciam faciendo, genua flectendo, alias carnes macerando, vestibis nigris vel albis pro artis magice monito induendo, se in aqua lavando, sanguinem ex proprio corpore cultis effundendo, crines vel unguis corporis comburendo, aromata thurificando subfumigando, sal in ignem mittendo, aves vel alia animalia immolando vel comburendo, holocaustum de quovis alio faciendo, quo quemlibet alter facto demoni sacrificando, predicti enim honores sunt Deo exhibendi et sic dicuntur honores latrie vel sanctis propter Deum, et sicut dicuntur honores dulie, quibus demones summe alliciuntur. [...] Ideo gaudent demones quando sibi hujusmodi reverencia exhibetur*.

<sup>49</sup> Ms. Escorial cit., fol. 190ra : *Secundo modo demones constringuntur alliciendo eos verbis, scilicet eis oraciones fundendo, gracias agendo, per eorum nomina vel virtutes obsecrando, eis devovendo se obedienciam et subjectionem eis promittendo, per virtutem suorum superiorum demonem conjurando, fidem Christi abnegando et demoni juramento firmando, per demonem jurando, mediatores inter Deum et nos statuendos, Deum seu sanctum fore demonem acclamando, cantus vel laudes in eorum reverenciam decantando, predictis et aliis multis modis tantummodo Deo vel sanctis exhibendis demones alliciuntur, ut in doctrinis magicis clare patet*.

<sup>50</sup> Ms. Escorial cit., fol. 190rb : *Tercio alliciuntur signis et caracteribus, ut pote circulis, triangulis, quadrangulis, lineis et figuris aliis, in quantum in eis aliquid designatur quibus demones collaudantur. Unde sicut catholici Christum obsecrant per signum sancte crucis : 'Libera nos Deus noster et per passionem et crucem tuam libera nos, Domine', non ratione crucis, sed passionis Domini et redemptionis in ea explete, ita magi et hujus heretici demones obsecrant per hujusmodi caracteres et signa demoniorum ex pacto tacite vel manifeste inito, in quibus caracteribus virtutes magne demonum mendaciter designantur, quibus laudibus alliciuntur*.

<sup>51</sup> Ms. Escorial cit., fol. 190rb-va.

<sup>52</sup> Boureau 2004, p. 82-86.

<sup>53</sup> Mss Escorial cit., fol. 130vb : *Prima distinctio est ex parte demonem invocantis et est hec quod demones invocans interdum est christianus, interdum judeus, interdum agareus vel sarracenus, interdum paganus, quilibet horum predictorum potest contra suam legem vel sectam facere et errare et demones invocare* ; Paris, BnF, lat. 14533, fol. 91vb.

<sup>54</sup> Kieckhefer 2010, p. 133-153, notamment p. 136 et 145.

<sup>55</sup> Pour une approche générale, voir Boudet 2006, p. 145-155 et 351-393.

<sup>56</sup> Voir *infra*.

<sup>57</sup> *Liber Razielis*, ms. Vatican, BAV, Reg. lat. 1300, fol. 1r : *Prout dicit Salomon in Libro sapientie : Omnis sapientia et omnis scientia et omnis pietas et omne donum perfectum et bonum descendit et provenit ab illo qui vivit et regnat sine principio et sine fine, qui est Pater et Dominus verus et creavit omnia visibilia et invisibilia ad libitum voluntatis sue. [...]*.

<sup>58</sup> *Liber iuratus Honorii*, Prol., III, 2-3, p. 65 : *Nota quod primum principium est divina majestas et est invocacio vera a fide cordis procedens et est opera justa efficacia ostendens. Dixit Salomon : 'Unus est et solus Deus, sola virtus, sola fides', a quo unum opus, unum principium. L'autorité du Christ y est par ailleurs la seule reconnue dans ce texte aux accents très polémiques : voir *infra*.*

<sup>59</sup> Boudet et Véronèse 2006, p. 111-113 et 146-148 (édition du prologue).

<sup>60</sup> Ms. Florence, BML, Plut. 89 sup. 38, fol. 260r, dans un passage qui est issu de la *Summa sacre magice* (1346) de Bérenger Ganell : *Veruntamen in hac arte et in hac lege sunt aliqua prohibentia et reprehendentia in ea aptitudinem hominis [...]. Quarum prima est dissidentia anime ; secunda est edificatio cordis ; tertia est apostatio (sic) [...]. Undecima excommunicatum esse ; duodecima hereticus in lege sua et fide Christi que est melior omni alia. Voir Gehr 2011, p. 189-217, ici p. 213-214 (dans l'édition du texte).*

<sup>61</sup> Ms. Florence, BML, Plut. 89 sup. 38, fol. 127r : *Et ipsi [spiritus] dicent : 'Sacrifica nobi<s> et tuum Deum delinquas, ut nos faciamus vellem tuum !' Tu autem respondeas et dicas, videlicet : 'Negare Deum nostrum nolimus'.*

<sup>62</sup> Ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 91v : [...]. *Et si forte dicent tibi : 'Linque domum tuam' vel postulant te aliquid et volunt dicere : 'Sanctifica nobis et adimplebimus omnia precepta tua et desiderium tuum', responde sic eis : 'Nolo relinquere Dominum Deum meum, sed ego serviam ei omni tempore gracia sua nec faciam aliquid quod potest eum gravare, quia Deus meus est unus, videlicet Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Et in ejus, scilicet Trinitatis nomine precipio vobis quod obediat michi per potentissimum et coroboratum nomen Dei El forte et admirabile et in nomine Pneumaton et Agla et omnia sancta nomina Dei michi cognita et incognita. Sur ce ms., cf. Klaassen 2013, p. 134-155, et l'édition à venir préparée par Hélène Colleu dans le cadre d'un doctorat à l'université d'Orléans.*

<sup>63</sup> Véronèse 2014, p. 409-434, notamment p. 412-415.

<sup>64</sup> Sur ce point, voir aussi Boudet 2001, p. 150 : *Quatuor decimus articulus : quod Deus per se immediate vel per bonos angelos talia maleficia sanctis hominibus revelaverit. Error et blasphemia. [...]. Sextus decimus articulus : quod ideo artes prefate bone sunt et a Deo, et quod eas licet observare, quia per eas quandoque vel sepe evenit, sicut utentes eis queunt vel predicunt, vel quia bonum quandoque provenit ex eis. Error.*

<sup>65</sup> *Liber Razielis* (IV, *Liber temporum*), ms. Vatican, BAV, Reg. lat. 1300, fol. 81r-85r, sur la faculté de « lier » les éléments et les créatures à l'aide des noms de Dieu et des anges qui les gouvernent.

<sup>66</sup> Véronèse 2007.

<sup>67</sup> Kieckhefer 1997, n° 31, p. 256-276, édition des deux versions du *Liber consecrationum* conservées dans le ms. Munich, BSB, Clm 849 ; ici p. 267.

<sup>68</sup> *Liber iuratus Honorii*, Prol., III, 16-26, p. 66 : *Solus igitur christianus potest in hac visione et in omnibus aliis veraciter operari. Le même passage disqualifie les magi païens (qui n'ont jamais pu contraindre les esprits du fait de leur idolâtrie) et juifs (qui eux y sont parvenus avant de perdre leur pouvoir avec l'avènement du Christ). Voir aussi ms. Florence, BML, Plut. 89 sup. 38, fol. 259v, dans le passage cité *supra* : *Et licet in generali sit numerus de omni homine tali [i.e. homines sapientes et puros], tamen in presenti constat esse numerum de homine christiano ab hoc : quia nulla perfecta puritas, aut perfecta sapientia est, nisi in christiana fide : quia voluit Christus dicere in Evangelio quando dicit : 'Gratias ago tibi Pater rex celi et terre qui abscondisti hec a sapientibus, scilicet aliarum legum [...].' Item dicit sanctus Honorius quod ad adventu Christi citra solus christianus in hac arte et in aliis scientiis credentis sive operibus spiritualibus veraciter operatur. Voir Gehr 2011, p. 211-212.**

<sup>69</sup> Ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 81r : *Quicumque vult salvus esse ante omnia opus est in isto opere ut teneat catholicam fidem [...].*

<sup>70</sup> Boudet et Véronèse, 2015, vol. I, p. 87-119. C'est le cas dans la *Clavicula Salomonis*, où les marques de l'appartenance chrétienne sont particulièrement nombreuses.

<sup>71</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 1, ms. Coxe 25, p. 112-113 : *Nota quod obscuritates et impedimenta que sunt scripta in hoc opusculo sunt propter exorcisatores qui non habent rectam fidem cum qua omnia secreta se-*

*cretorum que instructa sunt in fide maxima habentur [...]. fidelibus vero qui super talibus artibus habent maximam fidem et parva custodia et veris preceptis artis non est necesse sollempnitate horarum ita fortissime invenire sed bona fide sicut melius poteris facere opus tuum et fides tua te in omnibus adjuvabit, quia in omnibus rebus non tantum in istis fides operatur.*

<sup>72</sup> *Liber iuratus Honorii*, I, xcvi, 2-3, p. 108 : [...]. *et semper cogitet et deprecetur Dominum de suorum absolutione peccatorum, quia justus etiam debet timere, quia qui non timet, non diligit, testante Salomone et dicente : 'Initium sapientie timor Domini', unde quilibet debet timere, quia nemo ex sua condicione vel dignitate meretur vel consequitur gloriam vel salutem nec potest videre Deum absque gracia salvatoris.*

<sup>73</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 78 : *Post hoc incontinenti in terram prostratus ad celum manibus elevatus tali modo confiteatur altissimo creatori dicens : [rubr.] Confessio : 'Confiteor tibi, Deo Patri celi et terre, tibique bone et benignissime Jhesu Christe una cum Spiritu Sancto coram sanctis angelis tuis et coram majestatem et crucem tuam presentem coram me et in peccatis post baptismum natus sum et in peccatis nutritus et in peccatis post baptismum usque in hanc horam conversatus sum. Confiteor etiam, quia peccavi in superbia tam visibilibus quam invisibilibus, in vana gloria [...]'.* Cette formule, à la leçon parfois problématique ici, est dérivée de la tradition du *Pontifical romano-germanique* (XCIX, 50a) : Vogel 1963, t. II, p. 16-17. Voir aussi *Clavicula Salomonis*, II, 4, p. 118-120 ou encore la collection d'*experimenta* du ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 49r-50v : *Confiteor tibi, Domine Jhesu Christe, quia ego peccavi [...].*

<sup>74</sup> *Liber iuratus Honorii*, I, LII, p. 92, mais à la condition que l'opérant ne fasse pas le mal.

<sup>75</sup> À titre d'exemples, voir *Liber Razielis* (IV, *Liber temporum*), ms. Vatican, BAV, Reg. lat. 1300, fol. 78v-79r : *Ista est oratio quod debes dici in principio cuiuscumque operis istius libri et dicere antequam facias aliquid de operibus istius libri [...]. [B]enedictus sit et est Creator et benedictum nomen suum altum super omnem benedictionem et laudationem, quia nomen tuum sanctum est in te Creator, et nomen tuum preciosum, sanctum et mundum et bonum ante omnia fuit et semper, et omnia finirent excepto nomine tuo, et exercitus ignis et flamme collaudant nomen tuum, et animalia sanctitatis sanctificant nomen tuum, et omnes angeli collaudant nomen tuum [...].* ; Kieckhefer 1997, n° 31, *Liber consecrationum*, p. 256-276 ; *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 77-78 : *Domine Jhesu Christe Filii Dei vivi, qui illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum illumina civitatem cordis mei et accende in me ignem tui amoris sanctissimi, dona michi fidem rectam caritatemque perfectam et reliquas virtutes per quas intelligam timorem et amorem et precepta tua in omnibus observare et michi cum extrema dies finisque vite mee advenerit, munda cor meum a delictis omnibus, angelus pacificus me assumat, de potestate diaboli me eripiat, ut merear in sanctorum tuorum consortio in perpetua requie [...]. Omnipotens sempiternus Deus, Pater omnium creaturarum, pietas tua veniat super me, quia per te, Domine, creatus sum, deprecor te, Domine Jhesu Christe, ut me defendas de adversariis meis et secundum pietatem tuam confirma me ac sub manu tue potentie protegas me, tibi, Domine, commendo animam meam et corpus meum, quia in nullum spem habeo nec haberem nisi in te [...]. Pie et exaudibilis Domine Deus noster Jhesu Christe, clemenciam tuam cum omni supplicatione deponco, ut per interventionem beate Marie semper virginis matris omniumque sanctorum angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martirum, confessorum, virginum, viduarum, monachorum, heremitarum et omnium supernorum ecclesie tue sancte catholice augeas pacem rectoribus nostris [...].*

<sup>76</sup> Ceux auxquels fait allusion Eymerich *supra*. Voir *Clavicula Salomonis*, II, 2, ms. Coxe 25, p. 115 : *Postea in aqua ista lava te totum et induas prope carnes vestes lineas albas. Post hoc abstergeat se ad minus per tres dies ab omni immundicia et turpiloquio, ut infra de jejuniis [...].* ; *Liber iuratus Honorii*, I, Cl, 20, p. 113 : *Tunc indutus cilicio et nigris vestibus chorum intret, in quo sedeat ; Summa sacre magice*, ms. Kassel 4° astron. 3, lib. 2, tract. 1, cap. 3 « De vestibus », fol. 31v : *Item universale ad invocandum spiritus est habere vestes tales quales decet artem. De quibus ait Salomon in 7° suo biblo, quod sint nigre vel albe [...].* L'un des exemples les plus spectaculaires se trouve dans la version de l'*Ydea Salomonis/De quatuor annulis* conservée dans le ms. Florence, BNC, II.iii.214, fol. 26v-29v, citée dans Boudet 2006, p. 145-148. Voir *infra* note 83.

<sup>77</sup> À titre indicatif, parmi les 26 hommes accusés de nigromancie par Eymerich entre 1365 et 1374 figurent une quinzaine de clercs (cf. référence *supra*).

<sup>78</sup> *Liber iuratus Honorii*, Prol., I, 1-15, p. 60-61 ; la traduction française est celle de Boudet 2002, p. 851-890, ici p. 856-857.

<sup>79</sup> *Liber iuratus Honorii*, Prol., III, 28-29, p. 66.

<sup>80</sup> *Liber iuratus Honorii*, I, XII, p. 74 : *Credo in Deum, Patrem omnipotentem, creatorem celi et terre, et in Ihesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Poncio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, inde venturus est judicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum Sanctum, sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vitam eternam. Amen.*

<sup>81</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 8, ms. Coxe 25, p. 124-125, avec la *figura circulatorum*. Pour de nombreux autres exemples, voir Kieckhefer 1997, parmi les planches ; *Ydea Salomonis*, ms. Florence, BNC, II.iii.214, fol. 29r ; ou encore *Liber iuratus Honorii*, p. 130-144.

<sup>82</sup> *Liber angelicus*, ms. Coxe 25, p. 3-40, ici p. 18 : *Soraticum Salomonis est quadratum ad modum are et vocatur ara Salomonis et est de genere unius ligni quod vocatur cir, et istud soraticum etiam paratum sit ut sancta ara de albissimis gazapis, et hec ara in quatuor columpne vel de eodem genere factis componi debet. Et hic est modus et forma prefati soratici. In captivitate soratici magister stare debet cum circumdatus sit igne, ita ut in unoquoque angulo sit cereum, unum nomen librorum cere virginie et sunt cerei sigillati et depicti cum stilo ereo de istis quinque sigillis et illorum quinque nominibus ut ignis non possit eos comburere nisi tantum est, id est in qua nulla sit sigillacio.*

<sup>83</sup> *Ydea Salomonis*, ms. Florence, BNC, II.iii.214, fol. 27v-28r pour la construction de la couronne, qui porte notamment, outre des extraits des Évangiles et des noms de Dieu, l'inscription *Rex, ego sum fortis, sicut leo ad pugnandum contre demones*, au milieu de laquelle il faut en prime inscrire le *pentaculum Salomonis*. Les gants doivent porter également le *pentaculum*, ainsi que l'inscription emblématique du rapport instauré avec les démons : *Ego hec vos conjunctos teneo, non potestis nocere michi*. Voir aussi le *Liber angelicus*, ms. Coxe 25, p. 16.

<sup>84</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 80 : *Finita oratione exorcisator ambabus manibus ad modum crucis se super pentacula ponat. Unus sociorum semper teneat librum coram magistro. Magister respiciat in aerem a quatuor mundi partibus. 'Domine Deus meus, esto michi turris fortitudinis a facie inimicorum spirituum malignorum.'*

<sup>85</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 81.

<sup>86</sup> Chave-Mahir et Véronèse 2015, p. 137-139.

<sup>87</sup> Ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 43v : *Constriccio atque conjuracio obediencialis : O vos spiritus, per virtutes quas habeatis, obediat michi per potentissimum et corroboratissimum nomen Dei El forte et admirabile [...] et in virtute bonorum nominum Dei mei Ihesu Christi precipio vobis et precipiam sine mora facere ea que officii vestris sunt deputata [...].*

<sup>88</sup> Kieckhefer 1997, n° 32, *Conjuracion de Satan-Mirage*, p. 278-279 ; ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 25v-26r.

<sup>89</sup> Chave-Mahir 2011, p. 59.

<sup>90</sup> Véronèse 2010b, p. 30-50.

<sup>91</sup> Chave-Mahir et Véronèse 2015, p. 118-127 et 150-165 (édition du texte).

<sup>92</sup> Véronèse 2014, p. 416-422, et 2016, p. 77-92.

<sup>93</sup> *Liber angelicus*, ms. Coxe 25, p. 3-40, ici p. 15-16 : *Hoc est sigillum virtuosum 'fortitudo fortis' per quod ligatur ad se et in se et constringit omnes in hunc talem locum jocundum ad obediendum magistro et sociis in omnibus preceptis et judiciis, et nullus imperatorum et regum et principum et illorum famulorum potest ad illorum regna redire neque magistrum neque socios offendere in forma turpissima venire aut apparere, nec fulmina nec tonitrua nec pluvias nec tenebras nec terrorem aut pavorem facere, nec cum strepitu advenire aut stare possunt, sed statim omnes recipiunt aereum corpus humanam speciem et angelicam cum vultu angelico et vestimenta angelica et omnia vestimenta secum defert, et saltatores et joculatores cum magna alacritate ante magistrum et ad jocundum gladii circulum veniunt. Tunc magister precipiat omnibus, ut cum pace et silencio sedeant, et statim fiet.*

<sup>94</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 1, ms. Coxe 25, p. 111.

<sup>95</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 3, ms. Coxe 25, p. 100.

<sup>96</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 97 : *Hoc completo videbis venire spiritus et dominos ipsorum sicut imperatores qui intrant civitates, [...] ultimo veniet rex ipsorum [...]. Cum viderit exorcisator aperte ipso domino, discooperiat pentacula que sunt super pectus ejus de panno serico vel unde stant aperte quando dicitur conjuracio et ostendant dicta pentacula et signa ipsi domino et ipse coram te genuflectetur et dicit : 'Domine, quid vis et ad quid me vocare fecisti ?'*

<sup>97</sup> *Liber iuratus Honorii*, p. 67-71, ici I, IV, 59-63, p. 71 : [...] *hoc sacratissimum nomen ac sigillum tuum benedicere et consecrare digneris, ut per ipsum te mediante possim vel possit talis N. celestes convincere potestates, aereas et terreas cum infernalibus subjugare, invocare, trans-*

*mutare, conjurare, constringere, excitare, congregare, dispergere, ligare ac ipsos innocuos reddere, homines placare et ab eis suas petitiones graciosius habere, inimicos pacificare, pacificatos disjungere, sanos in sanitate custodire vel infirmare, infirmos curare, homines judices in placito placatos reddere, victoriam in omnibus optinere, peccata carnalia mortificare et spiritualia fugare, vincere et evitare, divicias in bonis augmentare, et dum in die judicii apparebit a dextris tuis cum sanctis et electis tuis, tuam possit cognoscere majestatem.*

<sup>98</sup> Ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 23v, où une figure associe un *sigillum Dei* à des *sigilla Salomonis contra nocumenta diaboli*.

<sup>99</sup> Chave-Mahir 2011, p. 178-221.

<sup>100</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 22, ms. Coxe 25, p. 136.

<sup>101</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 76 sq ; *Liber iuratus Honorii*, CXXXII, p. 137 : *Hoc facto dicat [magister] sociis quod non timeant. ; CXXXII, 45-46, p. 141 : Set operans providus loquatur sociis dicens : 'Noli timere. Ecce signum Domini, creatoris nostri. Convertimini ad eum, quia potens est vos eripere de ore malignancium.'*

<sup>102</sup> Outre la *Clavicula Salomonis*, II, 22, ms. Coxe 25, p. 136-137, on retrouve notamment cet imaginaire fécond dans les catalogues de démons « salomoniens » en cours d'édition par J.-P. Boudet, notamment dans le *De officiis spirituum* conservé dans le ms. Coxe 25, p. 173-187. Voir p. 178 l'exemple représentatif d'Oriens, l'un des rois démoniaques bien connus de cette littérature : *Apparet enim pulcher in visu et est quasi semiequi. In capite portans splendidam coronam, equitans super elevantem et ante ipsum procedunt semper tube et symphonie et alia diversa genera instrumentorum, et cum aliis magnis tribus regibus pergit si fuerit vocatus. [...]* ; voir aussi Boudet 2003, p. 117-139.

<sup>103</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 97, puis 89 : [*rubr.*] *Conjuracio ignis : Maledicti et blasphemati sitis perpetualiter, in pena eternali et nulla requies sit vobis hora aliqua die neque nocte si statim non eritis obedientes verbis que dicuntur [...] per ista nomina vos maledicimus et privamus et per eorum virtutem in stagnum ignis et sulphuris usque in profundum abissi religamus et eternaliter concremamus. Tunc sine mora curuntur undique dicentes : 'Domine, quid vis precipere fac nos exire de pena' ; Kieckhefer 1997, n° 32, *Conjuracion de Satan-Mirage*, p. 284 : *Eciam te excommunico et maledico tibi et omne illud quod ad te pertinet et confundo [...] ut facias statim, sine aliqua mora, mandatum meum et petitionem quam tibi manifestabo [...].**

<sup>104</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 22, ms. Coxe 25, p. 137 : *Et tunc imperator ipsorum [spirituum] dicit : '[...] Credo quod tu sis de progenie Salomonis aut sociorum suorum'. Les démons, ne pouvant s'opposer à Dieu, abandonnent alors leur mauvaise volonté (malo nostro velle).*

<sup>105</sup> *De officiis spirituum*, ms. Coxe 25, p. 175-176 : *Veram etiam omnes spiritus infernales et aeree potestates abhorrent et nequeunt venire quando nebulosum est tempus, idcirco quia spiritus carnem et ossa non habent, cum anima exeunt de locis suis et apparent exorcisti possunt aerea corpora sibi assumere [...]* ; *Liber angelicus*, ms. Coxe 25, p. 15 citée *supra*.

<sup>106</sup> Dans *Liber angelicus*, ms. Coxe 25, p. 15-16 citées *supra*, les démons retrouvent temporairement leur forme angélique, sans doute pour marquer symboliquement le fait que, placés sous la domination de Dieu et du maître, ils redeviennent temporairement des messagers de la vérité. Parmi d'autres exemples, voir *De officiis spirituum*, ms. Coxe 25, p. 179-180, à propos par exemple de Bélial : *Cogit ille Belial virtute divina [...]. Virtute divina apparet eum in angelica specie pulcherrima, ou du démon Barbarius : Barbarius preses magnus est, et apparet in similitudine leonis fortissimi, sed cum ad presentiam exorciste venerit, tunc suscipit humanam formam ; Liber iuratus Honorii, III, CXXXIII, 58, p. 142 : Et statim videbit eos in forma pulcherrima et pacifica dicentes : 'Pete quod vis. Nunc parati sumus quicquid preceperis adimplere, quia nos Dominus subjugavit'. Dans les conjurations, on réclame souvent que les esprits viennent sans difformité : voir *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 93-97, ici p. 93-94 : *Venite et currite sine strepitu et equanimiter venite a quatuor angulis seculi, affabiliter, unanimiter et abiliter, absque ullo terrore nobis imposito, absque ulla deformitate hic ante circulum istum [...], vos potenter ac viriliter conjuramus et exorcisamus, ut [...] cum omni mansuetudine et tranquillitate et non in ira nec in aliqua deformitate ad omnem nostram petitionem et voluntatem pacifice faciendam et sine omni strepitu atque tractabiliter veniat [...].**

<sup>107</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 97 : *Tunc exorcisator precipiat omnia sedari et pacificari et silencium haberi, et renovas fumigationes et facias fraglanciam odoris et cooperi pentacula ; Liber angelicus*, ms. Coxe 25, p. 16.

<sup>108</sup> *De officiis spirituum*, ms. Coxe 25, p. 179 (Bélial), 183 (Cebores ; Sax) ; les exemples sont plus nombreux dans les *Secreta Cipriani* apparentés aux catalogues salomoniens, conservés dans les mss Cambridge,

University Library, Dd.4.35, fol. 27r-40v, et Oxford, Bodleian Library, Digby 30, fol. 1r-28v (voir transcription de J.-P. Boudet).

<sup>109</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 91 : *Si vero tunc apparuerint vel venerint continue ostende eis pentacula nomini, ipsi tecum loquentur amice ad amicos, pete quid vis et largientur*. Sur cette relation plus horizontale instaurée avec les démons, cf. *infra*.

<sup>110</sup> *Ibid.*, p. 97 : [...] *et ineffabiliter et inenarrabiliter et potenter conjuramus, ut ad nos veniat cum licentia et in veritate et non in falsitate ; De officiis spirituum*, ms. Coxe 25, p. 179, à propos de Belial : *Cogat ille Belial virtute divina [...] sed non per plenam horam stat in veritate, nisi cogatur, ut dictum est*.

<sup>111</sup> Chave-Mahir 2011, p. 228-231.

<sup>112</sup> Dupras 2006, p. 325-351. Signalons au passage que le théâtre des mystères met volontiers en scène le pacte que devins et magiciens initient avec les démons : voir p. 119-124 et 275-278.

<sup>113</sup> Chave-Mahir 2011, p. 14 ; Delatte 1957, p. 142.

<sup>114</sup> Kieckhefer 1997, n° 8, p. 217 : *Qui maximum facient sacramentum ad te venire, d'où découle l'assujettissement des esprits*, p. 218 : *Ego invoco vos per vestram subjectionem michi factam [...]*.

<sup>115</sup> Véronèse 2016, notamment p. 87-88.

<sup>116</sup> Kieckhefer 1997, n° 6, p. 210-211 : [...] *Quibus tu sic dices : 'Volo vobis uppam dare si jurabit ad me venire, faciendo hunc ludum quotiens michi placuerit'. Qui dicent se esse jurare paratos. [Ad] quos librum quandam facias apportare, quem subito apportabunt, et in ipso hoc modo jurare facias : 'Juramus omnes duodecim in hoc sacro libro per illum Deum vivum et verum, qui nos et omnia creavit, et per dominos quos timemus et adoramus, et per legem quam observamus, ad te sine mora venire quocienscumque vocaveris nos [...]'. Et statim jurabunt. Et cum juraverint, dabis ei uppam, quam cum habuerint a te petent licentiam recedendi*.

<sup>117</sup> Il faut rappeler toutefois que la notion d'exorcisme est liée étymologiquement au serment : Chave-Mahir 2011, p. 14-15.

<sup>118</sup> *Clavicula Salomonis*, I, 2, ms. Coxe 25, p. 97 : *Postea dicat magister : [rubr.] Licentia spirituum : 'Unusquisque vestrum ad locum suum revertatur et pax sit inter nos et vos'* ; ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 12r-v et 36v, *Conjuracio licentialis*.

<sup>119</sup> *Ibid.*, p. 97 ; ms. Oxford, Bodleian Library, Rawlinson D.252, fol. 35v.

<sup>120</sup> Voir sur ce point Chave-Mahir et Véronèse 2015, notamment p. 100-130.

<sup>121</sup> Voir *supra* dans le texte d'Eymerich, à propos par exemple des jeûnes auxquels se livrent les « invocateurs de démons » en l'honneur de ces derniers.

<sup>122</sup> Boudet et Véronèse 2015.

<sup>123</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 6, ms. Coxe 25, p. 121 : *Nota ubi de jure debent fieri artes vel experimenta. Debent enim esse loca secreta et absconsa aut deserta, longe ab hominibus et ab habitacione hominum, ubi nulla mulier penitus adeat locum. Fac pulchrum et spaciosum et nitidum locum illum vero absconsom, ut nemoribus et kavernis et in locis inhabitantibus, tamen nitidus sit ille locus. Alioquin in altitudine domorum faciunt et in altitudine montium et in triviis et quadriviis et in silvis et post glareas et in palludibus, post nemora et flumina et locis campestris et in ortis et in viridariis et in plateis et in quocumque habitabili loco fuerint dum tamen secreta fiant, quia divulgata quecumque virtuosa non pariunt sed diminuant virtutes, quia fieri possent in die sicut in nocte, sed ut scandalum evitetur tutius de nocte faciendum*.

<sup>124</sup> Véronèse 2010b.

<sup>125</sup> Voir *supra*.

<sup>126</sup> Boudet 2003, p. 129 ; Ostorero 2011, p. 242-249.

<sup>127</sup> Véronèse 2015, p. 29 ; Boudet 2001, p. 151 : *Vicesimus tertius articulus : quod aliqui demones boni sint, alii benigni, alii omniscientes, alii nec salvati nec damnari. Error*.

<sup>128</sup> Page 2011, p. 187-211.

<sup>129</sup> Ils sont par exemple absents du *Liber juratus* d'Honorius, dont on a vu plus haut les prétentions. Bérenger Ganell de son côté ne leur dédie aucun chapitre dans sa *Summa sacre magice*, comme en témoigne la table des matières, mais il n'exclut pas totalement le don aux démons s'il ne s'apparente pas à ce qu'il considère comme un sacrifice : ms. Kassel cit., lib. 5, tract. 2, cap. 1, fol. 137r-v : *Et si tibi [spiritus/demones] petunt quod sacrifices eis, cave quod non des ei aliquid tui, neque proximi, neque animal vivum, neque panem, neque vinum, quia tunc si das animal mortuum pro justicia laboris dicit Salomon quod non est sacrificium*. Dans le même chapitre intitulé *De docmatibus artis*, Ganell insiste sur le fait que le conjurateur ne doit en aucun cas apostasier sa foi comme pourraient le lui demander les démons.

<sup>130</sup> quicumque ms.

<sup>131</sup> sacrificant ms.

<sup>132</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 20, ms. Coxe 25, p. 135-136.

<sup>133</sup> Voir *supra* à propos du registre de l'amitié présent très ponctuellement dans la *Clavicula*.

<sup>134</sup> *De officiis spirituum*, ms. Coxe 25, p. 179 : *Cogat ille Belial virtute divina. Cum suscipit sacrificia et holocausta et munera, dat ymolantibus sibi ac sacrificantibus verba responsiva, sed non per plenam horam stat in veritate, nisi cogatur, ut dictum est*.

<sup>135</sup> Kieckhefer 1997, n° 6, p. 210-211, cité *supra* n. 116 ; n° 27C, p. 249 : *Postea quere a puero si rex venit. Si non, conjuret iterum puer ut prius. Si venit, dicat puer regi quod descendat de equo suo et faciat afferrī cathedram super quam sedeat. Tunc querat puer a rege si velit comedere. Si dicit quod non, tunc de quo volueris queras. Si dicit quod sic, dicat puer regi quod mittat pro uno ariete ad quemcumque locum voluerit et faciat ipsum excorriari et decoqui, et tunc dicat quod faciat poni mensam, et surgat et lavet manus, et sedeat ad mensam et faciat arietem poni coram se, et cito comedat. Postquam comedit, surgat et accipiat aquam et lavet manus. Postea dicat puer regi quod removeat coronam de capite et ponat manum dextram super caput suum et juret per coronam suam et per ceptum suum et per illud quod tenet sub manu dextra quod veraciter respondeat ad omnes questiones magistrī.*

<sup>136</sup> *Clavicula Salomonis*, II, 15, ms. Coxe 25, p. 130 : [rubr.] *Capitulum quintum decimum de sanguine vespertilionis et alio sanguine. [...]*

<sup>137</sup> Kieckhefer 1997, par exemple n° 3, p. 199 : *Cum volueris habere amorem a quacumque muliere vis [...], primo debes habere quandam columbam totam albam et cartam factam de cane femina dum est in amore, de qua est habere levissimum. [...] Debes etiam habere calamum aquile. Et in loco occulto accipe dictam columbam et cum dentibus morde eam penes cor ita ut cor egrediat, et cum calamo aquile in dicta carta cum dicto sanguine scribe nomen illius quam vis. [...]. L'experimentum est également conservé dans deux autres versions dans le ms. Florence, BML, Plut. 89 sup. 38, fol. 113r-116v (avec des emprunts à la *Clavicula Salomonis*) et 284v-287r.*

<sup>138</sup> Kieckhefer 1997, n° 2, p. 196-199, avec p. 197 l'inscription : *O Mirael, ablator sapiencie, sciencie, cognicionis, et artis, adsis in sensibus talis, et spiritum facere debeas animo dementem, et planche du cercle dédié aux démons* p. 351 ; ms. Florence, BML, Plut. 89 sup. 38, fol. 290v-292r, avec figure circulaire incomplète.

<sup>139</sup> Véronèse 2010, p. 285 et texte p. 307.